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İGNE YAPRAh:LI AGAÇ ODUNLARıNIN ANATOMİK
YAPıSı

Yazan:
Doç. Dr. A. Yılmaz BOZKURT

(Orman Mahsüllerini Değerlendirme Kürsüsü)

İğne yapraklı ağaç odunlan yapraklı ağaç odunlarından daha basit
yapıdadır. Odunun büyük bir kısmı traheidlerden müteşekkildir. Bu grup
ağaçlarda traheidler hem su iletmeye yarclım ederler ve hem de destek
vazifesi görürler. Boyuna paranşim hücreleri fazla sayıda olmayıp, bazı
iğne yapraklı ağaç türleri odunlannda hiç bulunmamaktadır. Trahee ve
skleranşim hücreleri ise mevcut değildir. Yapraklı ağaçlarda, boyuna ola-
rak sıralanmış hücreler paranşim hücreleri, libriform lifleri, traheeler ve
traheidlerIe lif traheidlerinden ibaret olup daha kompleks bir yapı var-
dır (Sekil: 1). İğne yapraklı ağaçlarda boyuna traheidler ekseriyetle yap-
raklı ağaçlardakilere nazaran oldukça uzundurlar. En Uzun traheidler
(Al'aucal'ia cunninghomii Ait.) de bulunmakta olup hemen hemen II mm.
kadardır. Bununla beraber 1 mm. nin altındaki uzunluklar da nadir de-
ğildir. Traheidlerde enine ölçüler ise 15 ile 80 mikron olup boylar geniş-
liklerin 100 veya daha fazla misli uzunluktadırlar. Radyal kesitte traheid-
lerin uçlan oldukça yuvarlak bir durum arzetmektedir. Buna mukabil
teğet kesitte bu uçlar daha ziyade sivri bir şekilde görünürler. Enine ke-
sitte bu traheidler umumiyetle kare veya çok köşeli olup zar kalınlıkları
vıllık halka içerisindeki durumlarına göre oldukça geniş bir şekilde de-
ğişmektedir. İlkbahar odunundaki traheidler ekseriyetle büyük, ince zar-
lı ve altı köşelidir ve devamlı radyal sıralar teşkil etmektedirler. Yıllık
halkanın sonuna doğru traheidler urnumiyetle dik dörtgen şeklini alır ve
radyal istikamette basık bir durum gösterirler. Duglazia ve Avrupa me-
lezi gibi bazı ibreli ağaçlarda İlkbahar odunundan yaz odununa geçiş
ani olduğu halde, Ladinlerde daha tedrici bir geçiş mevcuttur. Bundan
başka yıllık halkanın kalın zarlı yaz odunu traheidleri [uniperus ve Cha-
maecyparis'te çok az bir yer işgal etmekle beraber, Duglazia'da bu kısım
oldukça geniştir. [uniperus ve Araııcal'ia'larda traheidler enine kesitlerde
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120 A. Y.BOZKURT

biraz yuvarlak bir durum arzetmektedirler. Böylece traheidler arasında
hücre arası boşlukları teşekkül etmiş bulunmaktadır (Şekil : 2).

Şekil: 2 Kokar ardıç (Juniperus Ioetıdtssima Willd.) ta.
traheidlerin köşelerinde teşek kül eden hücre

arası boşlukları. 120 x. Foto : Bozkurt

Bununla beraber hemen hemen diğer bütün iğne yapraklı ağaçlarda
anormal bir tip olan basınç odunu müstesna trabeidler köşelerde hüc-
re 'arası boşlukları bırakımyacak şekilde birleşmişlerdir. Boyuna traheid-
lerin, kambiyumdan farklılaştıhan sonra, radyal çapları fazla miktarda
artarsa da teğet çaplarında herhangi bir büyüme vuku bulmaz. Böylece
Iarklılaştıkları kambiyum hücresi istikametinde bir sıralanış gösterirler.
Bundan dolayı iğne yapraklı ağaçlarda traheidler enine kesitte oldukça
muntazam örülmüş bir fileyi andırmaktadular (Şekil : 3).

Vertikal traheidlerde birbirleıi arasında besi suyu alış verişini sağ-
lamak maksadiyle teşekkiil etmiş bir takım geçitler vardır ve bunlara
kenarlı geçit adı verilmektedir. Bunlar çok karakteristik yapıda ve
nisbeten büyük olup teşhis maksatlarında yardımcı olmaktadırlar. Yap-
raklı ağaçlardaki kenarlı geçitler ise umumiyetle çok daha kiiçiik ve' ba-
sit yapıdadır.
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İğne yapraklı ağaç traheidlerinde kenarhgeçitler urnumiyetle cep-
heden yani radyal veya teğet kesitlerden tetkik edildiğinde yuvarlak gö-
rünmekte olup ortasında küçük dairemsi ve "Porus" denilen bir deliği ha-
vidir. Geçit zarı her tarafında aynı kalınlıkta olmayıp ortasında kalın-
laşmış bir kısmı havidir ve yan kı sıml ar ise ince kalmış kahnlaşmamıştır.
Kalınlaşmış kısma "Torus" adı verilmektedir. Torusun hücre içine ba-
kan kısmının bir yüzü konveks diğer yüzü düz olmak üzere teşekkiil et-

Şekil 3 ; Iğne yapraklı ağaçlardan Lübnan sediri
(Cedrus libani A. Richard) odununun enine ke-

sitinden birgörünüş. 100 x . Foto; Bozkurt.

- .._,
miş olup çapı geçit ağzı denilen "Forus" tan biraz daha büyüktür. To~
rus 'un çevresindeki kahnlaşmamiş kısma ise "Margo" adı verilmektedir.
Bu Margo'nun en dış kısmı ise yine kalınlaşmıştır. Geçit teşekkülü ile
mukavemeti azalan hücreçeperini takviye maksadiyle meydana gelen
bu kalınlaşmış kısırnlara "Annulus' tabir edilmektedir. Cepheden ba-
kıldığında kenarlı bir geçitte iç içe üç adet halka görülür. Ortadaki en
küçük halka geçit ağzı Porus'u, dış kısımdaki Arınulus'un çevresini, ara-
daki halka ise Torusun kenarlarını temsil etmektedir (Şekil > 4 A) ..
Bazı yapraklı ağaç kenarlı geçitlerinin bir Torus'a sahip olduğu söylen-
mekt- ise de iğne yapraklı' ağaçlardakiler kadar belirli olmaktan çok
uzaktır. Cedrus cinsinde cepheden bakıldığında Torus'urı kenarları dişlf
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.Şekil 4 ; A. (1) Iğne yapraklı ağaç odununda kenarh geçitin görünüşü,
(2) kenarlı geçit çifti, (3) yarı kenarlı geçit çifti, (4) basit geçit çifti. B. Po-
ruslarm çeşitli durumları. C. Spiral kalırılaşma. D. Kallitroid (Callitroid)
kalırılaşma. E. Krassüle (Crassulae = Bars of Sanio) teşekkülü. F. Hücre

çeperinde tcşekkül eden çatlaklar.

bir şekilde olduğu görülmekte ve bir daire testereyi andırmaktadır (Şe-
kil : 5).

İbreli ağaçların geçitlerindeki Torus'lar kalınlık bakınundan olduk-
-ça fazla değişiklik gösterirler. Torus bazan merkezi bir şekilde yerleşmiş
.olduğu gibi bazan da eksantrik olarak bulunabilmektedir.
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Boyuna traheidlerde ekseriyetle kenarlı geçitler radyal zarlar üze-
rinde bulunmaktadır. Bu kenarlı geçitlerin çapları umumiyetle traheid ge-
nişliğı kadardır. Bu özelliğe ekseriyetle camlarda rastlanmaktadır. Bu-
nunla beraber çamlarda kenarlı geçitler tek sıralı olarak dizilmişlerdir.
Bazı ibreli ağaç türlerinde ise (l uniperus virginiana) geçitler nisbeten

Şekil 5 : Lübnan sediri (Cedrus libani A. Richard) 'nde torus'un
kenarlarındaki dişli görünüş. 650 x . Foto : Bozkurt.

daha küçük olup ekseriyetle çapları traheid çapından daha ufaktır. Böy-
le küçük geçitler ununniyetle ya kısmen veya tamamen çift sıralı olarak
teşekkül etmektedirler. Bunlara Sequoia semperınrens ve Tuxodiuatı dis-
ticu,m'da da rastlanmaktadır. Hatta bu son ağaç türünde üç srralı ba-
zen de dört sıralı geçitleri görmek mümkündür. Geçitler çok sıralı oldu-
ğunda karşılıklı olarak dizilmekle beraber Aga.this ve Araııcaria'larda



124 A. Y.BOZKURT

diagonal dizilişe, karşılıklı dizilişten daha çok tesadüf edilmektedir. Di-
yagonal tipteki geçitler o kadar çok sayıda bulunurlar ki normalolarak
daire şeklinde olan geçit kenarları yassılaşarak az çok altı köşeli bir hal
almaktadır. Diyogonal geçit sıralanışına Cedrus'larda da nadiren tesa-
düf olunımaktadır (Şekil: 6).

Şekil 6 : İğrıe yapraklı ağaç odunlarından Lübnan sediri Wedrus Iibant)
A. Richard) nde radyal görünüş. 100 x . Foto: Bozkurt.

Kenarlı geçitIer, Vertikal traheidlerin sadece radyal çeperlerine in-
hisar etımemekte tek tek de olsa teğet çeperlerde de bulunmaktadır. Fa-
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kat ekseriyetle yıllık halkanın en son teşekkül eden yaz odununun SCJI

traheidlerinde görülürler. Teğet çeperlerde kenarh geçitlerin bulunması
Sequoia ve Toxodium'ô» nadir değildir. Bununla beraber teğet ceperler-

dekigeçitIerin çapları, rad-
yal çeperlerden çok daha kü-
çüktür.

Her ne kadar Fonıs ge-
ııellikle daire şeklinde ise de
bıZen elips şeklinde olup heı
iki taraftaki ponısların uzun
eksenleri birbirine dik şekil-
dedir (Şekil : 4 B).

İğne yapraklı ağaç odun-
lanndaki traheidlerde geçit-
lerden başka hücre çeperi ka-
lınlıklarında da bir takım
fa~J<i~Iıklar göze çarpar. En
önemli olarak Duglazia ve
memleketimizde tabii 'olarak
yetişen Porsuk (T'axus bacca-
i a} traheidlerinde görülen in-
ce spiral kalmlaşmalardır
(Şekil: 4 C ve 7). Bu spiral
kalınlaşmalara Porsuk'ta bü-

tün traheidlerde rastlamak kabildir. Duglazia da ise kalınlaşmalara en ziya-
de ilkbahar odunu traheidlerinde belirli olarak tesadüf edildiği halde
yaz odun u traheidlerinde ya hiç yoktur, ya da belirli değildir. Spiral ka-
lınlaşma Toireua ve Cephalotaxus cinslerindeki vertikal traheidlerin de
bir özelliği olmakla beraber bazı Ladin ve Melezlerde spiral kalırılaşma-
ya bilhassa yaz odununda olmak üzere arasıra tesadüf edilmektedir.

Şekil 7 : Porsuk (Taxus baccata)
spiral kahnlaşmalar. 240 x .

Foto : Bozkurt

da

Callitris cinsinin pek çok örneğinde sekonder ceperde Iümerı içine
-doğru yer yer kahnlaşmalar vardır. Ekseriyetle kenarlı geçitlerde bulu-
ııan bu nevi kalınlaşmalara radyal çeperler üzerinde ve enine çubuklar
-şeklinde rastlanmaktadır- Bu tip kalmlaşmaya hemen her zaman Calli [:
ris türünde rastlandığı için bunlara "Callitroid" kalırılaşma adı verilmek-
ledir (Şekil : 4 D).

Bu tip teşekküllerden başka "Sanio çubukları tabir edilen ve sadece
rady.ıl zarlara inhisar eden bir takım kahnlaşmalar claha vardır ki bunlar
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keııarlı geçit civarında orta lamelin yer yer kahnlaşmasından başka bir
şey değildir. Bu nevi teşekküllere literatürde "Crassulae" adı da veril-
mektedir. Crassulae'lere hemen hemen bir ço k iğne yapraklı ağaç türle-
rinde rastlamak kabildir ve bazan sadece bir geçitte değil iki veya daha
fazla geçiti çevreleyecek şekilde de teşekkiıl ederler (Şekil: 4 E).

Bundan başka traheidlerde spiral çatlaklara da çok sık tesadüf olun-
maktadır. Normalodunda, yani basınç odunu hariç, dikili ağaçlarda bu-
lunmayan bu özellik, odunun kuruması neticesinde husule gelir ve mun-

tazarn sıralar halinde traheid-
ler üzerinde görülürler.

Bu gibi çatlaklar oldukça
belirli olmakla beraber fazla
dikkat edilmezse spiral kalın-
laşrna ile kanştirıhrlar. Bu tip
çatlaklar kenarlı geçitler ile bir-

. likte bulunabilirler ve bunlara
ekseriyetle Podocarpusui rast-
[anılır. Böyle bir odun parça-
sından hazırlanacak radyal ke-
sitte geçit ağzı (Forus) meyilli
bir yarık gibi uzamış bir şekil-
de görülür. Fakat hakiki Porus
yarığın ortasında bulunmakta-
dır ve çatlak sadece geçitin po-
rusundan geçmektedir (Şekil:
4 F). Hiç şüphe yok ki Porus
radyal zarda zayıf bir noktayı
temsil etmektedir.

Şekil 8 : Kokaı- ardıç (Juniperus foetidis-
sima WiHd) ta Trabeküle (Trabeculae)
teşekkülü. Şeklin ortasında dört adet tra,
heid içerisindeki enine bölmeler. 240 x,

Foto : Bozkurt.

İbreli ıağaç odunlarında
vertikal traheidlerin ortasından
geçen ve onları iki kısma ayıran

radyal istikamette seyreden bölmeler mevcuttur. Bu gibi hatlar umumi-
yetle bir kaç traheidi kat etmekte olup bunlara trabeculae adı veirlrnek-
tedir. Trabeculae'ler incelendiğinde bunların hücre liimenini bölen bir
çizgi şeklinde teşekkül ettiği görülmekte ve üzerinin sekonder çeper ta-
bakası ile kaplandığı anlaşılmaktadır. Ancak kambiyumda bir mantar
Hif'inin sekonder çeper materiali ile örtülmesi neticesi trabeculae'nin hu-
sule geldiği belirtilmektedir. Böylece bunlar esas itibariyle silindrik olup
içleri boştur (Şekil : 8)_
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Iğne yapraklı ağaç odunlarında her ne kadar normal vertikal traheid-
lere benzemeyerı iki tip traheid daha varsa da her ikisi de muntazanı bir.
bulunuşta değildir. Bunlardan strand traheidler kambiyumdaki iğimsi,
inisiyallerden oluşmuşlardır. Fakat bu hücreler enine bölünmelerle bir
iğimsi inisiyalden meydana gelmiştir. Bu traheidler boyuna paranşim.
hücrelerine benzerler ve az çok tuğla şeklinde olmakla beraber çeperle-
rinde kenarlı geçitler vardır. Bundan dolayı bu tip hücreler boyuna paran--
şim hücrelerinden kolayca tefrik edilirler (Şekil 1). Strand traheidler ver-
tikal reçine kanalları ile ve yara dokusu ile beraber bulunurlar ve bazan.
boyuna 'paranşim hücreleri ile karışmış bir şekilde görülürler. Duglazia
ve Melez'de strand traheidler bazen yıllık halkaların dış sınırlarında da
bulunurlar.

Kambiyumda ışin inisiyallerinden oluşan öz ışını traheidleri ise nor-
malolarak Pinus, Larix, Pse.udotsuf5a, Cedrus, Tsuga ve Chamaecuparis-
nootkatensis'de mevcut olmakla beraber Abies, Seqoia ve Thuia odunla-
rında da bazen rastlanmaktadır. Öz ışını traheidleri de paranşim hücre-
lerinden Strand tniheİdlerde olduğu gibi kenarlı geçitleri havi olmaları:
ile tefrik edilirler. Vertikal traheidlere benzemeyen öz ışını traheidlerinin
boyu.ııa eksenleri radyal istikarnette uzanmaktadır. Yani gövde eksenine
dik olup yarıçap istikametindedirI'er. Bunların teğet çeperleri genellikle'
biraz meyilli bir şekildedir.

Öz ışını traheidleri ekseriya öz ışınlarının kenar hücrelerini teşkil
ederler. Bunlar birden fazla sırada olabilirler ve bazan öz ışınları arasına,
da serpilmiş olarak bulunabilmektedirler. Çarularda bilhassa genç kısım-
larda bir teşhis özelliği teşkil etmek üzere tamamen öz ışını traheidlerin-
den müteşekkil öz ışınlarına rastlanabilir. Chamaecırparis nootkatensis'ıe
ise ekseriyetle öz ışını hücreleri ve işın traheidleri o şekilde ayrılmışlar--
dır ki bir öz ışını ya bir tip veya her iki tip hücreden müteşekkil bulu-
nabilmektedir.

Öz ışını traheidlerinin kenarlı geçitleri vertikal traheidlerinkinden.
daha küçüktür. Bazen öz ışını traheidlerinin horizontal ve teğet zarlarının-
İürnene doğru girintili çıkıntılı olarak teşekkül ettiği görülür. Buna bil-
hassa yaz odununda çok rastlanır. Her ne kadar bu şekildeki dişli yapı,
Çamlar için bir teşhis özelliği teşkil etmekte ise de MelezIerde de bulu-
nabilmektedir. Önemli Çarn türlerinden 5 ibreli Pinus lambertlana ve
Pinus strobusı« öz ışını traheidlerinin zarlan düzgündür. Buna mukabil:
iki veya üç ibreli Çamlarda ise çok dişli bir durum arzederler. Pinus pa-
lustris gibi bazı Çam türlerinde bu dişler o kadar fazla bir şekilde teşek-
kül etmişlerdir ki hücrenin alt ve üst zarlarındaki çıkıntılar karşı karşıya,
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.gelerek bir ağ manzarasım andırırlar. Duglazia'nın öz ışını traheidlerinde

.spiral kalırılaşma mevcuttur. Bu özelliğe bazı Ladin türlerinde de rastlan-
maktadır.

İğne yapraklı ağaçlar hem boyuna hem de yatık paranşimlere malik
-olabilirier. Yatı k paranşanler öz işınlandır. Boyuna ve yatık paranşim-
ler reçine kanallarım da takip edebilirler. Fakat bu hücreler daha ziya-
de epitel hücreleri olarak bilinmektedir ve daha sonra bahsedilecektiı.

Boyuna paranşimler iğne yapraklı ağaçlarda yapraklı ağaolardaki-
ler kadar çok sayıda değildir. Şayet bunların ımm" deki sayıları 5 veya
.daha fazla olursa çok sayıda deyimi kullanılmaktadır. Boyuna paranşimler
umumiyetle içlerindeki koyu renkli reçine muhtevasından dolayı be lirli
.olup urnumiyetle üst üste yerleşmişlerdir. Boyuna paranşim hücreleri Çam-
larda Ye Piııaceaetııtı diğer cinslerinde çok nadir olarak bulunurlar, Taxus
baccata L. (Porsuk) ve diğer Taxaceae cinslerinde ve Agathis ile Araıı.- .
caria 'da ise hiç mevcut değildir. Sequoia, T axodiaceae cinslerinde ve
Cııpressaceae'lerden mesela Cupressus ile Thuia' da nisbeten fazla mik-
tarda boyun.ı paranşim mevcuttur. Boyuna paranşim hücreleri ekseriyetle
dağını k bir şekilde bulunmakla beraber yıllık halkanın içerisinde teğet
şeritler. halinde de bulunabilirler ve Finaceae'nin bazı türlerinde yıllık
halkanın dış sınırında görülürler.

Bu hücrelerin zarlarındaki geçitleriri tipi basit olup yatık zarlarında
.inci gibi kalmlaşmalara tesadüf edilmektedir.

İğne yapraklı ağaç odunlarında öz i şını parankiıması teşhis bakımın-
-dan onemlidir. Bu tip hücreler, geçitIerin yerleri, horizontal ve teğet zar-
Ianndaki kalmlaşmalar, teğet zarlarının düğümlü olup olmayışı ve di-
ğer bır takım özellikler bakımından onemli bulunmaktadır.

Öz ışıru paranşim hücrelerinin radval zarlarında bulunan geçitIerde
geniş çapta fark "ardır. Boyuna tralıeiellerle olan geçit çiftlerinin teşkil
-ettiği tipler, bunların strala mşı, iğne yapraklı ağaç odunlannın teşhisi
bakımından büyük onemi haizdir. Bu geçitlerin sadece radyal zarlar üze-
rindeki sıralanışlan değil, fakat karşılaşma yerlerindeki dağılışları da
mühimdir. Karşılaşma yeri denildiği zaman, bir öz ışım paranşim hüc-
resinin üst Ye alt zan ile vertikal traheidin yan zarları aı asında kalan ve
öz ışinı hücresinin yan zan üzerinde teşekkiil eden alan anlaşılmaktadır.
Bununla beraber burada önemli olan ilkbahar odunu kısmındaki geçitlerdir.

Karşılaşma yerlerindeki bu geçitler 5 tipte toplanmaktadır (Ş~-
~il : 9).
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GEÇ tt TiPLERI

Pinord

Pt'seaid

tcupres s oıd

Taksocfio'-d

9ckıl [) : lbnc .I'aıJr&"il .,ö",ç ocuniarın da 1raheidler ile öz ışinlurınm
k., ,;>11d;ım..: ::.e ııeı ınc.e te şeıcıcül ede. çeşitli geçit tipleri.

1. I5Z;!Jiik. peıu ere şekliııdck! geçitler ..

Eıj~ Ü~~~.1 .ısi; k.uşılasm« yerlerindeki bütün alanı k ıpla, acak bu-
:. .,kh!klc F -ı.c err- şeklindeki geçitlerdir. Ekserivetle 2 ye 5 ibreli
\.~<ımLıı da fsörullirIer. :3u!ldan başka Docnjdtııın, Plııılloc]: ..r!1I9

Ye Podocaı pus spica!us'la bulunmaktadırlar.

inoid tipteki geçitler ..

Oldukç-ı küçük, basit. geçitler olup değişik biçimdedirler.
Bazı Çarularda görülen geçitlerdir. Bilhassa Pin us palustrtsıe;
Einus silcestrıe v.s, ele görü türler.

3. Piseoid tipteki geçitler ..

.Küçük kenarlı geçitler olup ckseriyetle bir.ız uzun Porusu
havidirler. Bu tip geçitler Uidin (Picea) Melez (Larix) ye Dug-
lazia (Pseudotsuga )'da bulunurlar.

4. Kupressoid tip/eki geçiller ..

Küçük, kenarlı veya kısmen kcnarlı geçitler olup iç kısım-
da kalan elips şeklindeki Porus'u iıavi geçitlerdir. Bazen Porus
kenara kadar da uzanır. Cupressus, Taxus ve A-raucaria'larda çok
:.görülen geçit .tipleridir.

., '.
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5. Taksodioid tipteki geçitler :

Esas itibariyle "Kupressoid" Lipe benzeyen küçük geçitler-
dir. Maamafih Porus bir çok kısımlarda kenardan daha geniş-
tir. Porus'taki zarlar "Kupressoid' de içeriye doğru genı-] 'Jigiı,
halde bunlarda dışarıya doğru genişlemektedir. Taxodiu:m, Se-
quoia, Cedrus Ye Thuia cinslerine has bir geçit tipidir.

Yukarıda belirtildiği üzere öz ışını paranşim hücrelerinde kenarlı ge~
çitleiden bahsedilmektedir. Halbuki paranşim hücrelerindeki geçitler ba-
sit tiptedirler. Şayet burada olduğu gibi bir paranşim hücresi ile b!~ tra-
heid veya trahee arasında geçit mevcut ise bunlar kenarlı geçit tipinde"
olabilir. Böyle bir durumda bir geçit çiftinin her iki uzvu da kenarh ge--
çit tipinde alabildikleri gibi basit veyahut da yan kenarlı geçit tiple.cin--
de de bulunabilirler.

Epitel hücreleri ise reçine kanalları ile münasebette bulunan paran--
şim hücreleridir. Reçine terimi iğne yapraklı ağaçlarda bulunan .herhangiı
koyu bir salgı maddesi için kullanılmaktadır.

Pek çok iğne yapraklı ağaç odununda reçine, hücreler içerisinde bu-
lunur Fakat bir takım cinslerde ise özel kanallar içerisindedirler. Reçine-
ağacın yaralandığı kısımlarda da bulunabilir.

Hücre içindeki reçine genellikle vertikal traheidler içinde bulunmak-
la beraber, öz ışını traheidlerinde rastlanmaz. En ziyade paranşim hiie-
releıinde görülmektedir. Zira reçine sadece yaşayan hücreler tarafından-
istihsal edilmekte olup, diri odun pranşim hücreleri de odunda canlı bulu-
nan yegane hücrelerdir.

(;eşitli iğne yapraklı ağaç odunu cinslerinde vertikal traheidlerde re-
çine bulunur. Ancak reçine, traheidler içinde parça parça veya yumrular-
halindedir. Her ne kadar bunlar horizontal iki tarafli konkay çıkıntiları.
bölmeler halinde görülürlerse de sathi tetkikle horizontal kısımlar, veya
radyal kesitte trabeculae'Ierle kolayca karıştırılabilir. Bu kısımlara ya-
kın yerlerden kesilmiş enine kesitlerde traheidler tamamen reçine ile do-
iLl imiş gibi görünürler.

Reçine ihtiva eden traheidler reçineli traheidler olarak isimlendiri ....-
lirler- Böyle traheidlere Agathis ve Araucaria cinslerinde tesadüf edilir ve'
bunlar öz ışınlarının civarında bulunurlar.

İzne yapraklı ağaçlarda- öz ışını paranşım hücreleri ekseriyetle koyu
renkli reçine ihtiva ederler. Zatlar üzerinde parça parça kitleler halinde'
bulunurlar veya lümenini doldururlar. Reçine. boyuna paranşim hücre--
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leri içerisinde de koyu renkli muhteva şeklinde bulunmaktadır. Sequoia'
da olduğu gibi bazı iğne yapraklı ağaçlar için kuvvetli bir teşhis özel-
liği teşkil etmektedir. Bu sebeple boyuna paranşim hücrelerine ekseriya
reçine hücresi ismi verilmektedir.

Hücreler arası reçine ise reçine kanalı olarak bilinen özel Şizogen
boşluklarda bulunmaktadır. Bu kanallar ya vertikal traheidIer arasında
dikine olarak seyrederler veya horizontal bir şekilde öz ışınların içerisin-
de bulunurlar. Reçine kanalları hem vertikal ve hem de horizontal ka-
nallar halinde Pinus, Picea, Larix, ve Pseudotsuga gibi önemli ticari ağaç
türlerinde bulunur (Şekil: 10). Fakat Doğu Asya'da yetişen Keeteleria'

Şekil 10 : Doğu Ladirıi (Pices orientalis
L.) odununun enine kesitinde boyuna re,

çine kanalının görünüşü. 90 x.
Foto : Bozkurt.

da iS8 sadece vertikal kanallar halinde gôriilürler. Reçine kanalları ekse-
riyetlc dairemsı bir şekilde olup tek tek bulunurlar. Bununla beraber
Duglazia'da iki tanesi bir arada olanlar nadir değildir. Yatık kanallar
ise Çamlarda az çok dairemsi, Ladin ve MelezIerde oval ve Duglazia'da
ise yuvarlak veya bir miktar köşelidir (Şekil : ll). Reçine kanallannm
çevresinde reçine salgılayan epitel hücreleri bulunmakta olup bun-
lar Çamlarda ince zarlı Picea, Larix, ve Pseudotsuga'da ise kalm zarIıdır.

. ,
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Reçine kanalı etrafındaki epitel hücreleri karnbivum inisiyaHeıinden
oluşan bir takım hücrelerden teşekkül ederler ve bu hücreler paranşim:1-
tik olarak kalırlar. Vertikal kanallardaki epitel hücreleri i~iınsi iıısivalle-
rin bölünmeleri ye farklılaşmalan neticesinde meydana geliı:ler. Bolün-

mevi ve farklılaşmayı müteakip hücre aralarındaki orta Iarncl zmrıanla
ka\:bolm Ye hücreler birbirinden ayrılır Ye ortada bir kanal te,kil ederler.

Ş~kil II : Doğu Ladini (Picea orientalis
L.) nde yatay reçine kanalının özısım
içerisinde görünüşü. 90 x. Foto: Bozkurt

'-
.;,-- ,

Yatıl, reçine kanalları ise ışın inisiyallerindcn meydana gelen öz işın pa-
ranşim hücreleri arasındaki orta lamelin erimesiyle -ıym şekilde meydnua
gelmektedirler.

Bazı iğne yapraklı ağaç türlerinde arasıra tesadüf edilen reçine ka-
nalları, yaralanma ile meydana gelen traumatik reçine kanalları olarak
bilinmektedir. Bu tipteki kanallar teğet sıralar teşkil edecek şekilele van
yana dizilmişlerdir. Bu suretle normal reçine kanallarından avnhrlar.
Aynı zamanda buyüklükleri de farklıdır. Bu tip traumalik kanallara nor-
mal kanalların bulunduğu ağaç türlerinden başka Cedrus. Seqııoia, Abies
ve T5uga'larda tesadüf edilmektedir (Şekil: 12). Traıımatik vertikal re-
çine kanalları kısa ve ki st şeklinde olup bunlara reçine kistleri adı da ve-
rilmektedir. Traumatik orijindeki horizontal kanallar ise yine öz ışın-
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lar içinde bulunurlar ve çok büyük olımaları ile normal kanallardan ko-
layca ayrılırlar. Reçine kanalları tiil teşekkülatı ile de dolu olabilir.

Yaşayan dikili i.ğne yapraklı ağaçlarda ve halka çatlaklarının bulun-
duğu yerlerde bir takını boşluklar bulunup bunlar sıvı veya katı halde
reçine ile dolmuşlardır. Böyle boşluklara reçine keseleri adı verilmektedir.

Şekil 12 : Lübnan sediri (Cedrus Iibani A. Richard) 'nde traumatik
reçine kanalları. 100 x. Foto : Bozkurt.

Reçine keseleri büyük olabilir ve enine kesitlerde yıllık halkalara teğet
istikamette uzanırlar ve radiyal kesitte ise mercek şeklinde görülmektedir-
ler. Pınus nigra'da memleketimizde 3(}-40 cm. uzunluğa kadar ve 1.5 cm.
gerıişliğe kadar reçine keselerine rastlanmıştır. Doğu ladinindeki reçine
keseleri ise daha küçük eb'atta olup odun içerisinde sık sık tesadüf olun-
maktadır.

Reçine keselerinin oluş sebebi henüz anlaşılmış değildir. Bir yaralan-
ma neticesi meydana geldiği ve traumatik bir ozellikte olduğu bilinmek-
tedir. Maarnafih bazı aarştmcılara göre reçine kanallarının teşekkül etti-
ği gibi şizogen bir teşekküldürler. Fakat norırnal reçine kanallarından da-
ha fazla paranşim hücresi ihtiva ederler (Şekil : 13).

iğne yapraklı ağaç öz işinlan yapraklı ağaçlardakiler kadar fazla de-
ğişiklik göstermezler. Teğet kesitleri tetkik edildiğinde umumiyetle tek
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sıralı olduklan görülür. Toxus, Abies ve Sequoia'da bazı öz ışmları kıs-
men iki sıralıdırlar. Cupresus rmacrocarpa ve Sliquoia semoeroirens'ıe ta-
mamen çift sıralı olan öz ışınlarına rastlamak mümkündür.

Bazı türler çok sayıda hücre yüksekliğine, mesela 30 dan fazla, sa-
hiptirler. Abies ve Podocarpus türlerinde bunlara tesadüf etmek müm-
kündür. İğne yapraklı ağaçların bazılarında ise yüksek sayıda öz ışınla-

Şekil 13 : Doğu Ladirıı (Picea orientalis (L)
Link.) nde reçine kesesinin görünüşü. 60 x .

Foto : Bozkurt.

rına ıastlanrnaz. lun·iperıis"larda öz ışinlan genellikle ve belirli bir şe;';il-
de az sayıda hücrelerden ibaret olmakla beraber Crqiomeria [aponica Ye
Chanıaecıjparie'ôe öz ışinlan nadiren 15 adet hücre yüksekliğini aşar
Teğet kesitlerin tetkiki bu bakırndan çok önemlidir. Sequoi sempeioirens'-
te ise 40 adede kadar yükseklikte öz ışınlarına sık sık rastlanabilir. Fa-
kat bu türde de ortalama 10 ila 15 hücre yüksekliğindedir.

Yatay reçine kanallarını ihtiva eden reçine ışınlarını havi cinslerde
öz ışınlarının şekli geniş çapta değişiklik göstermektedir. Bu kanallar tek
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t1:ek öz ışını ortasında bulunabildiği gibi, eksantrik ve olarak da olabil-
ımekte arasıra 2 kanal ihtiva eden öz ışınlarına da rastlanmaktadır. Ek-
santrik olarak yerleşmiş reçine kanallarına Melez'de rastlanır. Bu gibi
-öz ışınlarınabazen Ladinlerde de tesadüf edilmektedir.

Horizontal reçine kanallarını ihtiva eden öz ışını Duglazia'da genel-
Ilikle iğ şeklinde olup karakteristiktir. Reçine kanalı bu ağaç türünde ge-
rnelli:tle küçük .ve öz ışınının az bir kısmını işgal etmekte, buna mukabil
-Çamlar, Ladinler ve MelezIerde reçine kanalları daha büyüktür.
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